
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
24/11/2011 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 24/11/2011 

 
 

N°  55  del  23/11/2011 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE E ANNUALE DELLE 

ASSUNZIONI. 
 
 

 
 L’anno duemilaundici il giorno ventitre del mese di Novembre alle ore 17.30 nella sala 

delle Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU SI 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE SI 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

DOTT. STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE : 

- l’art. 89, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce che, ferme restando le 
disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e 
strutturalmente deficitari, i comuni, le province e gli altri enti locali territoriali, nel 
rispetto dei principi fissati dalla stessa legge, provvedono alla determinazione delle 
proprie dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del personale 
nell’ambito della propria autonomia normativa e organizzativa, con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di servizio delle funzioni, 
dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 

- ai sensi dell’art. 91 del sopra citato D.Lgs. 267/2000 gli Enti Locali provvedono alla 
programmazione delle assunzioni adeguandosi ai principi della spesa complessiva della 
riduzione di personale; 

- l’art. 91, comma 1, del citato decreto dispone che gli organi di vertice delle 
amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 
personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata 
alla riduzione programmata delle spese del personale; 

- l’art. 6, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stabilisce che nelle amministrazioni 
pubbliche, l’organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la 
variazione delle dotazioni organiche, sono determinate previa verifica degli effettivi 
fabbisogni; 

 
VISTO l’art. 1, comma 562, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che 
disciplina le assunzioni negli enti locali non sottoposti al vincolo del Patto di stabilità interno e 
che stabilisce due criteri regolatori: 

- che la spesa di personale(al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e 
dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali e compresa quella 
sostenuta per stabilizzazioni di personale precario) non può superare il corrispondente 
ammontare del 2004; 

- le assunzioni possono avvenire nel limite delle cessazioni di rapporti a tempo 
indeterminato avvenute nell’anno precedente; 

 
VISTO l’art. 3, comma 121, della legge 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria per l’anno 2008) che 

introduce una deroga ai due principi sopra elencati: “Eventuali deroghe ai sensi dell’art. 19, comma 

8, della legge 28.12.2001, n. 448, devono comunque assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 

a) che il volume complessivo della spesa per il personale in servizio non sia superiore al 
parametro obiettivo valido ai fini dell’accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario, ridotto del 15%; 

b) che il rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente non superi 
quello determinato per gli enti in condizioni di dissesto, ridotto del 20%; 

 
VISTO l’art. 19, comma 8, della legge 448/2001 che recita “A decorrere dall’anno 2002 gli 
organi di revisione contabile degli enti locali di cui all’art. 2 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, accertano che i 
documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del 
principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’art. 39 della legge 27.12.1997, n. 499, e 
successive modificazioni, e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente 
motivate”; 
 

VISTA la delibera del C.C. n. 41 del 28/12/2005 relativa all’approvazione dei criteri generali 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la delibera della G.M. n° 65 del 30/06/2008 relativa alla modifica della pianta organica; 
 
VISTA la delibera della G.M. n° 77 del 10/12/2009 relativa all’approvazione del programma 
triennale e annuale delle assunzioni (Anno 2010); 
 
VISTA la delibera della G.M. n° 39 del 16/06/2010 relativa alla concessione del nulla osta per 
mobilità verso altro Ente, al dipendente Geom. Cosimo Mazzette; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione nel programma delle assunzioni si propone l’obiettivo di 
provvedere alla copertura mediante mobilità di n° 1 posto di istruttore tecnico Geom. Cat. C, 
che si è reso vacante a seguito di mobilità del titolare; la copertura del posto avverrà nel 
rispetto della normativa vigente; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il parere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
 
 
UNANIME 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE il programma delle assunzioni triennale e annuale (2011) come 
illustrato in premessa; 

 
- DI DARE ATTO che la spesa farà carico al Bilancio 2011;  
 
- DI DEMANDARE  al Responsabile di Settore gli adempimenti conseguenti. 
 

************************************** 
 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 
(espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 
F.to Davide Soro 

 
 
 


